



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

**Estado de Situación Financiera Separado**

Al 31 de julio de 2022 y 2021

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	US\$	US\$
<b>Activos</b>		
<b>Activos corrientes:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	37,689,548	29,084,077
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	16,944,246	20,466,259
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	3,168,781	1,855,303
Porción corriente de préstamo a largo plazo	12,627,620	12,738,560
Inversiones en instrumentos de deuda	33,060,691	1,845,193
Inventarios de repuestos - neto	8,814,231	6,295,554
Gastos pagados por anticipado	4,841,589	6,266,449
<b>Total de activos corrientes</b>	<u>117,146,706</u>	<u>78,551,395</u>
<b>Activos no corrientes:</b>		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas	357,889,184	373,560,890
Efectivo restringido	4,407,279	4,127,279
Inversiones restringidas	6,550,339	43,055,058
Inventarios de repuestos - neto	17,881,912	17,666,509
Inversiones en instrumentos de patrimonio	13,080,386	13,229,915
Propiedad, maquinaria y equipo - neto	229,098,817	234,701,564
Activos por derechos de uso	66,808	646,033
<b>Total de activos no corrientes</b>	<u>628,974,725</u>	<u>686,987,248</u>
<b>Total de activos</b>	<u>746,121,431</u>	<u>765,538,643</u>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>		
<b>Pasivos corrientes:</b>		
Proveedores	1,623,190	3,571,315
Impuesto sobre la renta por pagar	14,315,573	8,012,522
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	1,729,086	1,611,119
Dividendos por pagar	19,375,850	31,604,930
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	8,381,729	0
Obligaciones bursátiles emitidas	0	3,000,000
Pasivo por arrendamiento	69,988	289,279
Préstamo a corto plazo	0	12,709,986
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	4,006,687	6,943,758
<b>Total de pasivos corrientes</b>	<u>49,502,103</u>	<u>67,742,909</u>
<b>Pasivos no corrientes:</b>		
Obligaciones por beneficios a empleados	3,150,408	7,300,220
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	205,792,845	214,174,573
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	1,861,362	2,810,520
Pasivo por arrendamiento	0	408,197
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<u>210,804,615</u>	<u>224,693,510</u>
<b>Total de pasivos</b>	<u>260,306,718</u>	<u>292,436,419</u>
<b>Patrimonio:</b>		
Capital Social: 37,039,493 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10 cada una	370,394,930	370,394,930
Reserva legal	74,078,986	74,078,986
Utilidades acumuladas	45,111,467	31,209,511
Otros componentes de patrimonio	(3,770,670)	(2,581,203)
<b>Total de patrimonio</b>	<u>485,814,713</u>	<u>473,102,224</u>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>	<u>746,121,431</u>	<u>765,538,643</u>
Compromisos y contingencias		

  
 Lic. Mynor José G. Arévalo  
 Representante legal



  
 Licda. Jessica López  
 Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para  
 propósitos locales y las cifras arriba mostradas están  
 conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

### Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de julio de 2022 y 2021

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2022</u> US\$	<u>2021</u> US\$
Ingresos por venta de energía	91,401,870	75,000,704
Costo de producción de energía	<u>(28,111,959)</u>	<u>(25,209,277)</u>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>63,289,911</b>	<b>49,791,427</b>
Otros ingresos	1,286,206	1,121,819
Gastos de administración y proyectos	(10,363,028)	(12,091,647)
Gastos de venta	(704,794)	(1,065,919)
Otros gastos	<u>(1,568,658)</u>	<u>(8,295,383)</u>
<b>Utilidad de operación</b>	<b>51,939,637</b>	<b>29,460,297</b>
Ingresos por intereses	10,462,699	10,478,053
Gastos financieros	<u>(7,565,457)</u>	<u>(7,946,653)</u>
<b>Utilidad antes de impuesto sobre la renta y contribución</b>	<b>54,836,879</b>	<b>31,991,697</b>
Impuesto sobre la renta	(15,725,412)	(9,007,527)
<b>Utilidad neta</b>	<b><u>39,111,467</u></b>	<b><u>22,984,170</u></b>

  
Lic. Mynor José Gil Arévalo  
Representante legal



  
Licda. Jessica López  
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.